江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2009〕32号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省财政厅关于促进农村

金融改革发展若干政策意见的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

省财政厅《关于促进农村金融改革发展若干政策意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。
二○○九年三月十三日

关于促进农村金融改革发展若干政策意见

（省财政厅　2009年3月）

为全面贯彻落实党的十七届三中全会和省委十一届五次全会精神，充分发挥财政资金的杠杆作用，促进我省农村现代金融服务体系建设，推进全省社会主义新农村建设，现就财政如何引导金融机构增加农村金融供给、健全风险防范体系、促进金融改革和创新，鼓励和支持多种金融组织在农村经济中发挥作用，提出如下政策意见：

一、鼓励农村金融体制创新、服务创新和产品创新，重点扶持多种所有制、多种形式的新型农村金融组织发展

（一）扶持和鼓励多种所有制、多种形式的新型农村金融组织发展。鼓励发展适合农村特点和需要的各种微型金融服务，支持村镇银行、农村小额贷款公司发展，鼓励有条件的农民专业合作社开展信用合作。对经金融监管部门和省政府授权部门批准组建的村镇银行、农村小额贷款公司以及农民专业合作社设立的信用合作组织等新型农村金融组织，省财政按其已到位注册资本的2%给予一次性奖励。对新型农村金融组织为农服务业务缴纳的所得税地方留成部分和营业税，省财政按其50%给予奖励。

（二）支持银行业金融机构不断推出各种适合“三农”特点的金融产品和服务。鼓励农村金融产品和服务创新，积极推动全省银行业金融机构开展直接面对农户的小额授信业务试点。对于开展农户小额授信试点的金融机构，省财政按试点金融机构当年发放小额贷款月均余额的5‰给予风险补偿。

（三）支持培养农村金融人才，提高农村金融服务水平。鼓励省内相关金融协调部门、监管部门对农村新型金融组织管理人员进行理论、业务培训，以提高其创新能力和管理水平。对参加省有关部门组织并取得培训合格证书的人员所发生的培训费用，省财政给予50%的补贴。

二、发展农业保险及担保业务，健全农村金融风险防范机制

（一）扩大农业保险试点，有效化解农业产业风险。促进农业保险试点工作规范化，严格落实中央关于农业保险的各项财政支持政策，结合试点情况进一步完善相关财政支持政策，积极稳妥地扩大农业保险覆盖面，在巩固水稻、小麦、棉花、油菜、玉米等主要农作物保险成效的基础上，积极推进经济作物、养殖项目、高效设施农业以及农机、渔船渔民保险试点。依据保险“大数法则”和大范围统筹分摊风险的原则，建立巨灾风险准备金制度。运用财政保费补贴政策等手段，推动农业保险商业化运作，实现我省农业保险工作可持续发展。提倡政府购买社会专业服务，提高农业保险试点工作管理水平。

（二）建立政府扶持、多方参与、市场运作的农村信贷担保机制。鼓励各类担保机构进入农村市场，积极开展涉农担保业务，省财政每年安排的中小企业担保基金将确定一定的比例专项用于鼓励涉农担保业务。鼓励农业龙头企业、农业行业协会、农民专业合作组织等组建担保公司。对于以农业担保为主要经营范围的新设担保公司，如1年内农业项目担保额占其业务总量50%以上的，省财政按其注册资本2%给予一次性奖励。对现有担保公司积极开展涉农担保业务的，省财政按其当年为涉农（含农民创业）项目提供担保月均额的2%给予风险补偿。省财政安排一定数额资金专项支持建立省级再担保体系，为市、县农业担保机构提供再担保支持。

（三）建立涉农担保风险分担机制。鼓励各地推行农户联保、农户互保、专业合作组织为成员担保等多种信用保证方式，尝试和探索建立农村信贷联保体模式，有效分散和转移农业贷款风险。鼓励银行业金融机构增加对农户联保、农户互保以及农村信贷联保体的信贷投放，省财政按金融机构上述贷款新增额的1%给予风险补偿。

三、调动各类金融机构进入农村金融市场的积极性，增加农村金融有效供给，支持涉农企业增加直接融资规模

（一）鼓励银行业金融机构到农村增设分支机构或网点。支持和鼓励各类金融机构到农村设立分支机构，银行业金融机构在县以下地区增设分支机构或营业网点，并在当年向当地增加投放贷款的，省财政对新增网点给予一次性的开办费补助。补助标准为：苏北地区补助50万元，苏中地区补助40万元，苏南地区补助30万元。补贴资金主要用于网络建设、计算机设备添置、业务软件开发及监控报警安全防护装置配备等。

（二）建立涉农贷款风险补偿机制，提高涉农贷款风险防控能力。省财政建立涉农贷款风险补偿制度，对银行业金融机构当年新增涉农贷款可能产生的风险给予适当补偿，补偿标准为年末涉农贷款余额比上一年度末余额净增额的2‰。风险补偿资金专项用于增加银行业金融机构的风险准备金。市、县财政也应当建立涉农贷款风险补偿制度。

（三）充分利用财政资源鼓励银行业金融机构加大对涉农领域的信贷投入。省财政厅会同省金融办、人行南京分行等有关部门每年度对全省银行业金融机构在信贷支农领域的投入进行统计，并以省级分行为单位进行综合考评，对于涉农贷款较多、增幅较大的银行业金融机构，在省级财政性资金的存款方面给予支持。市、县政府也应制定相应的考核办法，对信贷支农贡献大的银行业金融机构在财政性资金存款方面给予倾斜。

（四）支持农业产业化龙头企业增加直接融资规模。对于农业产业化龙头企业改制上市和发行公司债券、企业债券和短期融资券的，省财政给予上市（发行）费用20%的补贴。

四、实行分类指导、区别对待，推动全省农村合作金融机构深化改革和发展

（一）积极推动全省农村信用合作社深化产权制度改革，完善法人治理结构。在坚持管理体制不变、县级联社法人地位不变、为农服务宗旨不变的前提下，鼓励各地农村信用社逐步办成由农民、农村工商户和各类企业法人入股的社区银行。鼓励有实力的农村商业银行或农村合作银行通过入股、注资或兼并等方式实现跨区经营。对苏南农村商业银行入股或兼并苏北和苏中地区农村信用社的，省财政按其入股金额5%给予一次性奖励。

（二）鼓励实力较强的农村商业银行或农村合作银行通过资本运作等方式做大做强。对于已经成立且机制较完善、业绩较优异、实力较雄厚的农村商业银行，鼓励其引入战略投资者，加快上市融资步伐。对农村商业银行成功上市的，省财政按其股本金的1%给予一次性奖励。

五、引导金融机构加大对苏北地区、农民创业、扶贫领域、农民专业合作组织等特定主体的信贷投放

（一）鼓励银行业金融机构加大对苏北地区的信贷投放。以省级分行为单位，各银行业金融机构当年投向苏北五市的新增贷款占其全部新增贷款的比重超过全省平均水平，且当年对苏北五市的平均贷款增长率超过全省贷款平均增长率，省财政按其当年投向苏北五市贷款新增额的0.3‰给予奖励。

（二）鼓励银行业金融机构对农民创业予以贷款扶持。对银行业金融机构新增农民创业贷款，省财政按基准利率的50%结算贴息资金。

（三）支持银行业金融机构扩大扶贫小额贷款规模。完善现有扶贫小额贷款实施办法，坚持以扶贫效果为导向，取消扶贫贷款的计划控制，鼓励金融机构对建档立卡的贫困农户发放扶贫贷款。扶贫小额贷款的发放坚持以项目为载体，重点支持贫困农户发展短平快生产项目、培育特色产业等。凡符合条件的扶贫贷款，省财政按基准利率的50%结算贴息资金。

（四）鼓励银行业金融机构重点支持扶贫“整村推进”计划。对银行业金融机构按国家规定的基准利率向省定的苏北地区1011个经济薄弱村以及和1011个经济薄弱村开展“企村挂钩”结对帮扶的企业发放的各类涉农贷款，省财政按基准利率的50%对银行业金融机构给予奖励。

（五）鼓励和引导银行业金融机构增加对农民专业合作组织提供信贷支持。积极支持各种形式的农民专业合作组织发展，鼓励和引导银行业金融机构对各类农民专业合作组织发放贷款。对于金融机构向农民专业合作组织提供贷款的，省财政按贷款年平均余额给予基准利率20%的奖励。

本政策意见从2009年起实施，至2012年底截止。具体实施办法由省财政厅会同有关部门另行制定。

主题词：金融　农村　改革　发展　意见

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年3月16日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215